
COMUNE DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ'4 
San Lorenzo- Vicaria-Poggioreale-Z.I. 

ESECUZIONE 

Direzione Municipalità 4 

proposta deliberazione n. 2 del 09/05/2022 

REGISTRO D E L L E DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPALE 
DELIBERAZIONE N. I DEL p\os\l^ìZ 

O G G E T T O : Espressione parere ex art. 32 c. 3 Regolamento delle Municipalità sulla proposta 
di deliberazione di Iniziativa consiliare n. 330744 del 28/04/2022 avente ad oggetto: Modifiche 
al "Titolo I I delle Commissioni" del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 
comunale 

, nella residenza della Municipalità 4 San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zona Il giorno 
Industriale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Municipale. 
Si dà atto che al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri Municipali 

P R E S I D E N T E 

CANIGLIA MARIA 

C O N S I G L I E R I 

? 

C O G N O M E N O M E C O G N O M E N O M E 

ACCUSO V I N C E N Z O ESPOSITO SALVATORE A 
A L B A N E S E G E N N A R O V F O N T A N A GIUSEPPE A 
APICE F E R D I N A N D O G A L L O A L E S S A N D R O ? 
ARFE' D O M E N I C O : MONTEFUSCO CRISTOFORO ? 
B A S I L E GIUSEPPE 4P N A T A L E ASSUNTA A 
BONETTA RAFFAELE A PACELLA ROSSELLA ? 
B O R R I E L L O G I O V A N N I ? PERRELLA G I A M P I E R O 

B O R R I E L L O V I N C E N Z O 
? 

R O M A N MERCEDES 

M A T I L D E 
BOTTA UGO ? SARNO ROBERTO 

B R O C C A R D O FABIO V SIMEONE A R M A N D O 

C E L L A ENRICO ? STABILE C A R M I N E 

C O T U G N O S I M O N A ? TORTORA M I C H E L E 

DI D O M E N I C O M A R C O ? TOSCANO U M B E R T O e 
ESENTE N U N Z I O ? TROISE E L I A N A ? 
ESPOSITO C L A U D I O P V I T I E L L O PIETRO ? 

Assume la Presidenza: Y V ^ a / V C - A i ^ Q U - A _ Presidente della Municipalità 4 

A 



Assume le funzioni di Segretario: VJ ^ C&»J V> ^M€M( Direttore della Municipalità 4 

I L P R E S I D E N T E 

Constatata la legalità della riunione, nomina scrutatori i consiglieri \-jQM\S VVfcCQ 

ed invita i l Consiglio a trattare l'argomento segnato in oggetto. 

I l Consiglio Municipale, su proposta del sig. Presidente 
• 

Premesso che con nota PG/2022/350939 del 05/05/2022 il Servizio Segreteria del Consiglio Co
munale e Gruppi Consiliari ha trasmesso alle Municipalità la Deliberazione di iniziativa consiliare 
n. 330744 del 28/04/2022 avente ad oggetto: Modifiche al "TITOLO I I delle Commissioni" del v i 
gente Regolamento per i l funzionamento del Consiglio Comunale, per i l dovuto parere ai sensi del
l'art. 32 comma 3 del Regolamento delle Municipalità; 

Considerato che la modifica di che trattasi attiene alla diversa modalità di svolgimento dei lavori 
delle Commissioni consiliari, del consiglio Comunale, della Conferenza dei Capigruppo e dell*Uffi
cio di Presidenza prevedendo senza nuovi o maggiori oneri a carico dell'Ente, così come stabilito 
dall'art. 73 del Decreto Cura Italia, l'impiego di strumenti tecnici ed informatici in uso all 'ammini
strazione e dall'adozione di procedure in grado di garantire la continuità operativa in videoconferen
za dell'attività istituzionale degli organi collegiali, attuando da remoto la gestione delle attività di 
supporto logistico ed organizzativo alle riunioni; 

Considerato, altresì, che tale modalità di svolgimento dei lavori degli organi politici già attuata du
rante 1' emergenza pandemica, nel rispetto dei principi di legge (art. 73 comma 1 del D L 18/2020 
convertito in legge 27/2020) seppur adottata in condizioni emergenziali ha comunque consentito i l 
funzionamento di tali organi nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia e adeguata 
pubblicità delle riunioni; 

Dato atto che con Circolare n. 33/2022 del Ministero dell'Interno gli Enti Locali sono stati infor
mati circa i l parere espresso dall'Avvocatura Generale dello Stato che ritiene: "gli Enti locali possa
no, nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento del le proprie riu
nioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di 
trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei 
dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri 
anche richiamati nell'art. 73 del D.L. n. 18/2020, come condizioni per il ricorso alle modalità non 
in presenza, che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene ne
cessaria l'adozione di un apposito regolamento, ai sensi e per gli effètti dell'art. 7 TUEL (che tenga 
conto anche delle peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in quanto la possibilità di utiliz
zare la modalità di riunione in videoconferenza, in assenza di una specifica disciplina regolamen
tare, che ne preveda e disciplini l'impiego anche in via ordinaria, era consentita e giustificata solo 
dalla disciplina normativa emergenziale, ora non più in vigore"; 

Ritenuto che l'orientamento delle disposizioni sopra esposte possa intendersi esteso anche alle mo
dalità di funzionamento degli organi collegiali di governo dell'ente locale e delle loro articola/ioni 
interne, garantendo altresì trasparenza, efficacia ed efficienza delle riunioni: 

Visti: 

L 



- lo Statuto comunale 

- i l Regolamento interno del Consiglio comunale 

- l'art. 32 comma 3 del Regolamento comunale delle municipalità 

- l'art.73 del D.L. n. 18/2020 

- la nota PG/2022/350939 del 05/05/2022 i l Servizio Segreteria del Consiglio Comunale e dei 
Gruppi Consiliari 

Visto che ricorrono i motivi di urgenza previsti dall'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. per 
cui è necessario, con separata votazione, dichiarare i l presente atto immediatamente eseguibile per 
l'urgenza; 

- Gli allegati, costituenti parte integrante della presente proposta, composti dagli allegati documenti, per com
plessive pagine 27 (ventisette) progressivamente numerate: 

- Nota PG/2022/35I04 del 05/05/2022 della Presidente del Consiglio Comunale (Allegato 1) 
- Proposta di deliberazione di Iniziativa consiliare n. 330744 del 28/04/2022 avente ad oggetto "Modifiche al Titolo II delle 

Commissioni del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale"; (Allegato 2) 

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e, quindi, redatte dal 
Direttore della Municipalità 4 sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, lo stesso 
direttore qui di seguito sottoscrive 

I Dire"' 

Dott. Vh 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositi
va 

S esprime parere favorevole alla Deliberazione di iniziativa consiliare n. 330744 del 
28/04/2022 avente ad oggetto: "Modifiche al Titolo I I delle Commissioni del vigente re
golamento per il funzionamento del Consiglio comunale", come da Allegato 2 costituen
te parte integrante della presente Deliberazione di Consiglio Municipale; 

S riservarsi, con successiva Deliberazione di Consiglio Municipale, e solo in caso di approva
zione da parte del Consiglio Comunale, l'adozione da parte di questa Municipalità di quanto 
disciplinato nella proposta di Deliberazione Consiliare n. 330744 del 28/04/2022; 

S prendere atto della documentazione allegata, formata dagli allegati 1 e 2. parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

S incaricare la segreteria del Consiglio Municipale degli atti consequenziali. 

Si attesta che i l presente documento non contiene dati sensibili 

3 



Gli atti citati nel presente provvedimento sono depositati presso la Segreteria del Consiglio 
della Municipalità 4 

Dott. Vincfthé^fhettino 

II Segretario 

^'UNANIMITÀ' , stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione A votazione separata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità 

// Presidente 
MUNICIPALITÀ'4 

// Segretario 

le Z.I . 

// Segretario 



C O M U N E DI NAPOLI 

MUNICIPALITÀ' 4 
San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z . l . 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE PROT. N. 2 D E L 09/05/2022 

AVENTE AD OGGETTO: Espressione parere ex art. 32 c. 3 Regolamento delle Municipalità sulla proposta 
di deliberazione di Iniziativa consiliare n. 330744 del 28/04/2022 avente ad oggetto: Modifiche al " l ' i to lo 
II delle Commissioni" del vigente regolamento per i l funzionamento del Consiglio comunale 

Il Direttore della Municipalità 4 esprime, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. 267/2000, i l seguente parere di 
regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: Favorevole i a 

Napoli, 09.05.2022 

Pervenuta in Ragioneria Generale il Prot . 

Il Ragioniere Generale, esprime ai sensi dell'art. 49 comma 1. del D.Lgs. 267/2000. il seguente parere di regolarità 

contabile in ordine alla suddetta proposta: 

Addì IL RAGIONIERE GENERALI-

5 



Deliberazione di C.M n. . del JQ\<&I ì&léh. composta da n . . Ù.... pagine, nonché da 

allegati di complessive pagine...27... progressivamente numerate, che ne costituiscono parte integrante. 

SI A T T E S T A : 

- Che la presente deliberazione è stata pubblicata a l l 'Albo Pretorio i l e vi rimarrà per quindici giorni 
(artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità). 

t 
- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° comma art. 47 del Re

golamento delle Municipali tà) . 

Il Funzionario Responsabile 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ' 

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta trasmissione ai Pre 
sidenti dei Gruppi Consiliari, si dà atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° com 
ma dell'art. 48 del regolamento delle Municipalità 

Addì 

Il Direttore della Municipalità 4 

Il presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del presente 
atto da parte dell'addetto al ritiro 

per le procedure attuative. 

Addì 

Il Direttore della Municipalità 4 

Attestazione di avvenuta pubblicazione: 

6 


